14. πολλὰς ἂν cet.] Reiskius fortasse asyndeton reformidavit, comma nonnisi post ἔπραττον ponens et jungens ὡς ἐγὼ ἄπειρος

-- πολλὰς ἂν ζημίας ἀποφῆναιμι, quod nihil est. Membrum per se absolutum est: οὐδ' ὡς ἐγὼ ἄπειρος sc. ἦν, et causam πολλὰς ἂν -- ἀποφῆναιμι continet per asyndeton fortiter affirmans ea ipsa de causa, quod particula causalis deest.

16. καὶ αὐτοῖς μὴνύσασιν ἐλευθέρους γενέσθαι] Cf. prooemium ὑπὲρ Καλλίου.

σοῦτον ἡμεροδομήτων, καὶ ἀπάντων συνειδότων, ἀφανίσαι τὸν σιγὸν βραχέος μὲν κέρδους ἔνεκα, προθεσμίας δὲ οὐδεμιᾶς οὐσίας τῷ κινδύνῳ, τοῖς εἰργασμένους ἅπασιν τὸ χωρίον ὁμοίως προσήμιον εἶναι δῶον τὸν σιγὸν ἔν', εἴ τις αὐτοὺς ἤτιᾶτο, εἶχον ἀνεργεῖν, ὅτω παρέδοσαν. νῦν δὲ καὶ ἐμὲ ἀπολύσαντες φαίνονται, καὶ σφᾶς αὐτοὺς, εἴτερ ψεύδονται,

- 18 ται, μετόχους τῆς αἰτίας καθιστάντες. εἰ τοίνυν καὶ ταῦτα παρεσκευασμένην, πῶς ἂν οἷός τ' ἦν πάντας πείσαι τοὺς παριόντας, ἢ τοὺς γελιτοὺς, οἳ οὐ μόνον ἀλλήλων ταῦτ' ἴσασιν, ἀ πᾶσιν ὁρᾶν ἔξεστιν, ἀλλὰ καὶ περὶ ὧν ἀποκρυπτόμεθα μηδένα εἰδέναι, καὶ περὶ ἐκείνων πυνθάνονται; ἐμοὶ τοίνυν τούτων οἱ μὲν φίλοι, οἱ
- 19 δὲ διάφοροι περὶ τῶν ἑμῶν τυγχάνουσιν ὄντες. οὐς ἐχρῆν τοῦτον παρασχεῖσθαι μάγιστρος, καὶ μὴ μόνον οὕτω τολμηρὰς κατηγορίας ποιεῖσθαι ὅς φησιν, ὡς ἐγὼ μὲν παρειστήμιεν, οἱ δ' οἰκείται ἐξέτεμνον τὰ προέμνα,

ctoritate codicum et constructionis. Nempe aoristus indicativi cum ei ponitur in protasi, quum aliquid non factum esse indicatur, sequente in apodosi aor. ind. cum ἂν. *Οὐκείων* praecleara est Palmerii emendatio pro lectione codicum *εἰκότων*.

ἔν' εἶχον ἀνεργεῖν] Recte sic Bekkerus ex optimo suo pro vulgato ἂν ἐνεργεῖν. Verbum enim ἀναφέρειν proprium est de iis, qui culpam in aliquem transferunt, vel in genere alicui aliquid tribuunt, et ἔνα cum imperfecto sine ἂν construitur de fine, quem quis non assecutus est, vel quem assequi non opus erat.

19. *οὐς ἐχρῆν τοῦτον παρασχεῖσθαι μάγιστρος*] Sic Bekkerus ex libris pro vulgato *τούτων*, recte, opinor. Quando δει, *χοή*, cum infinitivo non universe positum est, accusativus infinitive addi solet.

17. *προθεσμίας δὲ οὐδεμιᾶς ἀναίσχυντα παρσκευάσατο εἰς τὸν ἀγῶνα*. Sic etiam παρασκευαῖ. Non opus, ut cum Reiskio *τούτους* pro *ταῦτα* scribatur. 19. *ἐξέτεμνον τὰ προέμνα*] Hesy chius *προέμνον* explicat *πάν ὄψωμα, δένδρον τὸ γηγράσκον*. Etymologus τὸ ἀπογηράσκον τῶν στελέχων. De ima parte interdum dicitur; hinc de truncis et stipitibus arborum, non de ramis crassioribus, ut interpretatur Reiskius.

18. *εἰ τοίνυν καὶ ταῦτα παρεσκευασμένην*] *Παρεσκευάσθαι* ei frequens est de eo, qui callide et subdole aliquid struit, machinatur. *Demosth. πρὸς Μακάργ.* p. 1062. *ἀλλὰ πολλὰ καὶ*